**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra právních dějin

**Vznik jednotných zemědělských družstev a
jejich právní zakotvení**

Diplomová práce

**Leoš Zich**

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

Praha, květen 2012

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

*Podpis*

V Praze dne 17. května 2012

## **Poděkování**

Děkuji panu doc. JUDr. Ladislavu Soukupovi CSc., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky a účinnou pomoc při jejím zpracování. Zároveň děkuji panu Vojtěchu Krausovi, mému bývalému učiteli, který po mně práci průběžně četl a tím výrazně přispěl k jejímu dokončení.

## Obsah

Úvod..... 3
1. Období 1945-1948 ..... 4
1.1. Košický vládní program..... 4
1.2. Nově vytvářená družstva ..... 5
1.3. Družstevní anketa ..... 7
1.4. Budovatelský program vlády ..... 8
1.5. Šest zákonů Julia Ďuriše ..... 8
1.6. Hradecký program ..... 12
2. Od Února do přijetí zákona o jednotných zemědělských družstvech..... 15
2.1. Vládní program ..... 15
2.2. Ústava 9. května..... 16
2.3. Po rezoluci Informačního byra ..... 17
2.4. Zákon o ÚRD..... 18
2.5. Podzimní aktivita ..... 20
2.6. Distribuce..... 25
2.7. Výroba, dodávky..... 27
2.8. Státní správa zemědělství..... 29
2.9. Mechanizace ..... 30
2.10. Příprava zákona o JZD..... 32
3. Od přijetí zákona o jednotných zemědělských družstvech do konce roku 1950 ..... 35
3.1. Zákon o jednotných zemědělských družstvech ..... 35
3.2. Nařízení..... 37
3.3. „Vzorové“ stanovy JZD..... 39
3.4. Jednací řád JZD ..... 43
3.5. Faktická regulace zakládání JZD..... 44

3.6. IX. sjezd KSČ ..... 46
3.7. Únorové zasedání ÚV KSČ ..... 48
3.8. Provozní řády 1950 ..... 49
3.8.1 Měrotín – I. typ ..... 51
3.8.2. Velehrad – II. typ ..... 52
3.8.3. Veleň – III. typ ..... 53
3.8.4. Václavice – IV. typ ..... 54
3.8.5. Čečínská Potôň – IV. typ ..... 55
3.9. Přenos kompetence ÚRD na ministerstvo zemědělství ..... 55
4. Od začátku roku 1951 do vydání nových vzorových stanov ..... 56
4.1. Společná živočišná výroba..... 56
4.2. Státní správa..... 57
4.3. Akce kulak ..... 57
4.4. Nové provozní řády ..... 58
4.5. Usnesení strany a vlády o dalším upevnění a rozvoji JZD ..... 58
4.6. Vzorové stanovy 1953 ..... 59
Závěr ..... 60
Prameny ..... 62
Použitá literatura ..... 63
FORMATION OF UNIFORM AGRICULTURAL COOPERATIVES AND THEIR LEGAL REGULATION..... 67

## Úvod

V této diplomové práci se pokouším zpracovat právní úpravu jednotných zemědělských družstev v počátečním období jejich zakládání a některé související dokumenty politického, resp. politicky-programového charakteru.

První část práce je věnována období od roku 1945 do února 1948, zejména některým programovým dokumentům ministerstva zemědělství (Družstevní anketa, „Đurišovy zákony“, Hradecký program). Částečně se zde věnuji i novým typům družstev, zakládaným v té době z iniciativy ministerstva zemědělství, z nich pak zejména *zemědělským výrobním družstvům*, jež svým způsobem předznamenávala podobu pozdějších JZD.

V druhé části se zabývám obdobím od února 1948 do přijetí zákona o jednotných zemědělských družstvech. Soustřeďuji se zde především na činnost stranických a státních orgánů po vydání známé rezoluce Informačního byra v červnu 1948 a s tím související přípravou kolektivizace, resp. přípravou vydání zákona o jednotných zemědělských družstvech. V této části se věnuji také změnám v právní úpravě družstevnictví jako takového (zákon o Ústřední radě družstev), distribuce zemědělských výrobků, systému povinných dodávek, státní správy v oblasti zemědělství a konečně mechanizace zemědělství, protože tyto právní úpravy měly pro počínající kolektivizaci vesnice zásadní význam.

Období od přijetí zákona o jednotných zemědělských družstvech do konce roku 1950 je zpracováno v třetí části diplomové práce. Zde se zabývám zákonem o jednotných zemědělských družstvech samým, nařízením ministerstva zemědělství, zákon provádějícím a tzv. vzorovými stanovami a jednacím řádem JZD. Následně rozebírám některé mimoprávní normy, fakticky regulující zakládání JZD (schvalování přípravných výborů a JZD orgány KSČ). Dále zmiňuji některé teze vyhlášené na IX. sjezdu KSČ, týkající se jednotných zemědělských družstev a závěry zasedání ÚV KSČ v únoru 1950, požadující provozování společné rostlinné výroby jednotnými zemědělskými družstvy. Poměrně podrobně se následně věnuji vydání provozních řádů pro jednotlivé typy JZD, otázce jejich právní povahy a konečně obsahu jednotlivých provozních řádů. V závěru třetí části je pojednáno o přenosu kompetence Ústřední rady

družstev ve věcech JZD na ministerstvo zemědělství, resp. o faktické novelizaci zákona o Ústřední radě družstev oběžníkem ministerstva zemědělství.

V poslední, čtvrté části pouze stručně zmiňuji nejdůležitější právní předpisy a politické směrnice, ovlivňující proces kolektivizace, a to až do vydání nových vzorových stanov JZD v roce 1953.

Jádro této práce je obsaženo v části druhé a třetí, v části první a čtvrté jsem se snažil jen o jakýsi stručný nástin, potřebný pro usazení části druhé a třetí do souvislostí. Jsem si ovšem vědom, a během psaní této práce mi to bylo zřejmé stále více, že ani období 1948-1950 jsem nedokázal zpracovat vyčerpávajícím způsobem. Zcela pomíjím situaci na Slovensku, nevěnuji se ani poválečným pozemkovým reformám, částečně proto, že téma zpracoval před několika lety Zbyněk Kašpárek, na jehož diplomovou práci v této věci odkazuji<sup>1</sup>.

Ještě k otázce terminologie: V souvislosti s JZD se v této práci zásadně snažím vyhybat používání pojmu „družstvo“, používám zkratku „JZD“ nebo zákonný pojem „jednotné zemědělské družstvo“. Jak přesvědčivě zdůvodnil Antonín Václavů<sup>2</sup>, JZD s družstvem v klasickém pojetí nemá společný prakticky žádný z jeho definičních znaků. Ostatně, k zjištění, že jde o dvě naprosto rozdílné právní (a politické) koncepce, postačí letmo nahlédnout do některé „předúnorové“ práce<sup>3</sup>, zabývající se družstevním právem, a následně prolistovat např. knihu *Zemědělskodružstevní právo*<sup>4</sup> od V. Fábryho...

## 1. Období 1945-1948

### 1.1. Košický vládní program

Program vlády<sup>5</sup>, formálně přijatý 5. 4. 1945 v Košicích, se, kromě otázek konfiskace a osídlení zemědělské půdy, okrajově věnuje i družstevnictví. V bodu V. se uvádělo, že „lid bude míti právo na tvoření dobrovolných organizací různého druhu“,

---

<sup>1</sup> Kašpárek, Zbyněk: Politická a právní příprava kolektivizace zemědělství v ČSR v letech 1945 – 1949. Diplomová práce, Právnická fakulta UK, Katedra právních dějin 2008.

<sup>2</sup> Václavů, Antonín: Ke sporům o zemědělské družstevnictví a kolektivizaci v Československu. VŠE, Praha 1999. s. 23-24.

<sup>3</sup> Např. Křepelka, Karel: Základy Československého družstevního práva. Právník, Brno 1947.

<sup>4</sup> Fábry, V.: Zemědělskodružstevní právo. SPN, Praha 1954.

<sup>5</sup> Cituji podle [http://www.svedomi.cz/dokdoby/1945\\_kosvlpr.htm](http://www.svedomi.cz/dokdoby/1945_kosvlpr.htm).


[…]


---

<sup>328</sup> Fábry, V.: Zemědělsko-družstevní právo. ČSAV 1956. s. 84.

<sup>329</sup> Tento trend je v praxi ministerstva zemědělství patrný již v době poválečné, např. *Prozatímní stanovy ZVD* obsahují i materii, náležející obsahově do předpisu vyšší právní síly. J. Suchánek odůvodňuje takový postup ministerstva zemědělství takto: „Nelze ovšem nevidět, že tehdejší třídně-politická situace v republice nedovolila volit jiný postup, jestliže vůbec se chtělo začít stavět družstevnictví na nové, spravedlivější zásady, aby mohlo plnit i úkoly národní a demokratické revoluce.“ Suchánek, J.: Vznik koncepce JZD. s. 44.

<sup>330</sup> V zákonech č. 187/1948 Sb. a č. 69/1949 Sb.

ve vedení JZD mají mít malí a střední zemědělci nejméně 4/5 většinu. Na IX. sjezdu KSČ se již hovoří o *izolaci vesnických boháčů*, na zasedání ÚV KSČ v únoru 1950 je již vyhlášeno, že vesnický boháč do JZD nepatří<sup>331</sup>. Současně začíná zesilovat trestní represe vůči „vesnickým boháčům“, na konci roku 1951 začíná tzv. Akce Kulak.

Postupně v tomto období v projevech stranických činitelů ubývá odkazů na tradice československého zemědělského družstevnictví a na potřebu jeho sjednocení, „ubývá Kampelíka“ (Rudolf Slánský jej ve svém projevu na zasedání ÚV KSČ v únoru 1950 ještě zmiňuje.) a přibývá odkazů na využívání sovětských zkušeností. Tato cesta využívání sovětských zkušeností je označena za jediné správnou.

V sledovaném období je činnost státních a stranických orgánů pravidelně v zásadním rozporu s tehdy platnou právní úpravou, např. zákon o JZD a vzorové stanovy jsou *záhy překonány*, zákonem stanovená kompetence ÚRD je převedena oběžníkem ministerstva zemědělství, přípravné výbory JZD jsou fakticky navrhovány a schvalovány orgány KSČ atp<sup>332</sup>. Příznačné je, že po celou dobu probíhající kolektivizace zůstává účinným a platným i § 159 Ústavy 9. května, zaručující zemědělcům soukromé vlastnictví půdy až do výměry 50 hektarů.

---

<sup>331</sup> Rudolf Slánský mluví v té souvislosti o *upírech pracujících rolníků* a o *čištění JZD* od nich. Slánský, R.: JZD a úkoly strany na vesnici. s. 5 a 14.

<sup>332</sup> Ponechávám stranou rozličné formy trestní a jiné mocenskopoliticky motivované represe, kde je tento nesoulad nejvýraznější.

## **Prameny**

Družstevní organizace jarních prací JZD v Měrotíně. Praha : Brázda, 1950.

HOFFMANNOVÁ, J., KAĎOREK, R. (ed.). *Hradecký program na stránkách denního tisku*. Praha : SÚA, 1988.

Hradecký program. Praha : Ministerstvo zemědělství, 1947. 30 s.

Jednotné roľnícke družstvo v Čečínskej Potôni hospodári podľa prevádzkového poriadku 4. typu. Bratislava : Oráč, 1950.

Jednotné zemědělské družstvo : (Zákon, prováděcí nařízení, stanovy a jednací řád). Praha : Brázda, 1949.

Prokuratura v boji za socialistické zemědělství. Praha : Generální prokuratura, 1955.

Protokol IX. řádného sjezdu Komunistické strany Československa. Praha : ÚV KSČ, 1949.

Provozní řády jednotných zemědělských družstev na Velehradě a ve Veleni. Praha : Brázda, 1950.

Prozatímní stanovy zemědělského výrobního družstva. Praha : Ministerstvo zemědělství, 1945.

PŠENIČKOVÁ, J. (ed.). *Zemědělské družstevnictví : Kolektivizace zemědělství : Podmínky pro vznik JZD 1946*. Praha : SÚA, 2004.

PŠENIČKOVÁ, J. (ed.). *Zemědělské družstevnictví : Kolektivizace zemědělství : Podmínky pro vznik JZD 1947*. Praha : NA, 2005.

PŠENIČKOVÁ, J., JUNĚCOVÁ, J. (ed.). *Zemědělské družstevnictví : Kolektivizace zemědělství : Vznik JZD 1948-1949*. Praha : SÚA, 1995.

PŠENIČKOVÁ, J. (ed.). *Zemědělské družstevnictví : Kolektivizace zemědělství : Vznik JZD 1950*. Praha : SÚA, 1998.

PŠENIČKOVÁ, J. (ed.). *Zemědělské družstevnictví : Kolektivizace zemědělství : Vznik JZD 1951*. Praha : SÚA, 1999.

PŠENIČKOVÁ, J. (ed.). *Zemědělské družstevnictví : Kolektivizace zemědělství : Vznik JZD 1952*. Praha : SÚA, 2000.

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé.

Úřední list republiky Československé, I. díl nařizovací.

Úřední list republiky Československé, II. díl oznamovací.

*Zemědělství : sborník právních předpisů, svazek I*. Praha : Orbis, 1955.

Při tvorbě diplomové práce jsem použil těchto elektronických zdrojů:

<http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=82> (Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna, 14. května 2012)

<http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/> (Stejnopisy zákonů a mezinárodních smluv od roku 1945 do současnosti, 14. května 2012)

<http://archiv.ucl.cas.cz/> (Digitální archiv časopisů ÚČL AV ČR, 14. května 2012)
