Posudek oponenta na diplomovou práci Leoše Zicha

Vznik Jednotných zemědělských družstev a jejich právní zakotvení

Předkládaná diplomová práce si za své téma zvolila problematiku nejnovějších právních dějin po roce 1948. I když se jedná o téma, které již bylo v uplynulých letech zpracováno zejména z hlediska obecně historických výzkumů, dokázal přijít i s novým pohledem, kterým bylo soustředění se na analýzu vzniku a aplikace příslušné právní úpravy. Tu však zasazuje do příslušného historického a politického kontextu doby. Pro práci využil poměrně rozsáhlý soubor jak publikovaných pramenů (zejména edice Státního ústředního archivu k JZD), tak i dosud vydané literatury. K práci je možno mít jen dílčí připomínky, například že jen poměrně stručně pojednává o vztahu mezi kolektivizací a trestně právní represí 50. let či že poslední část, věnovaná vývoji příslušné právní úpravy do roku 1953 je nepoměrně stručnější, než analýza norem z konce 40. Let.

Práce má 61 obsahových stran a splňuje formální i obsahová kritéria kladená na tento typ prací. Na závěr lze konstatovat, že práce je dobrým základem pro ústní obhajobu. Navrhuji práci hodnotit velmi dobře

V Praze dne 19. září 2012

Prof. JUDr. Jan Kuklík